- 1 -

攀发改招〔2020〕3号

攀枝花市发展和改革委员会

关于印发《工程招投标领域突出问题系统

治理实施方案》的通知

各县（区）发改局、公安局、自然资源和规划局、住房和城乡建

设局、交通运输局、水利局：

为扎实推动工程招投标领域突出问题系统治理，促进招投标

攀 枝 花 市 发 展 和 改 革 委 员 会

攀 枝 花 市 公 安 局

攀 枝 花 市 自 然 资 源 和 规 划 局

攀 枝 花 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

攀 枝 花 市 交 通 运 输 局

攀 枝 花 市 水 利 局

攀 枝 花 市 政 务 服 务 管 理 局

- 2 -

市场秩序明显改善，更好服务经济社会发展，根据省发展改革委

等七部门印发的《工程招投标领域突出问题系统治理实施方案》

和市纪委监委《重点行业领域突出问题系统治理工作方案》（攀

纪发〔2020〕6号）要求，市发展改革委、公安局、自然资源和

规划局、住房和城乡建设局、交通运输局、水利局、政务服务管

理局研究制定了《工程招投标领域突出问题系统治理实施方案》，

现印发给你们，请认真贯彻实施。

附件：工程招投标领域突出问题系统治理实施方案

攀枝花市发展和改革委员会     攀枝花市公安局

攀枝花市自然资源和规划局   攀枝花市住房和城乡建设局

- 3 -

攀枝花市交通运输局            攀枝花市水利局

                        攀枝花市政务服务管理局

2020 年 5 月 26 日

- 4 -

附件

工程招投标领域突出问题系统治理实施方案

按照省发展改革委等七部门印发的《工程招投标领域突出问

题系统治理实施方案》和市纪委监委《重点行业领域突出问题系

统治理工作方案》（攀纪发〔2020〕6 号）要求，现就在全市开

展工程招投标领域突出问题系统治理工作，制定如下实施方案。

一、目标任务

坚持以人民为中心，把握高质量发展的内涵要求，聚焦工程

招投标领域突出问题，深入开展系统治理，切实规范权力运行，

依法履行监管职责，有效遏制各类招投标违法违规行为，促进招

投标市场秩序明显改善，更好服务经济社会发展。

二、治理内容

（一）推进制度创新，着力解决制度障碍。针对“放管服”

以来现行招投标政策文件缺失、机制运行不畅的问题，广泛听取

各方面意见建议，学习借鉴好的经验做法，修订《严格政府投资

工程项目监督管理六条措施》完善制度机制。强化信用管理，探

索构建失信惩戒、守信激励的监管机制。分行业修订完善电子招

标标准文件，规范异地远程评标，实现工程招投标全流程电子化。

- 5 -

责任单位：市发展改革委、市自然资源和规划局、市住房和

城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市政务服务管理局等

时间安排：动态推进，长期坚持（10 月底前，市级有关部

门修订完善电子招标标准文件，实现工程招投标全流程电子化）

（二）集中整治查处，着力解决市场主体违法违规问题。针

对招标人规避招标、虚假招标，投标人弄虚作假、围标串标，中

标人转包和违法分包等问题，通过资料核实、现场核查等方式，

分行业分层级对 2019 年 1 月以来招标的项目开展全面自查、重

点核查和随机抽查。项目法人单位对已招标项目开展全面自查，

各级自然资源、住房城乡建设、交通运输、水利等部门对本部门

监管的项目开展重点核查，核查比例不低于监管项目总数的

10%。市发展改革委会同市级行政监督部门组成联合检查组，对

县（区）项目进行随机抽查。对发现的违法违规行为一查到底、

严肃处理，必要时，可根据情况进行追溯。涉嫌犯罪的，及时移

送公安机关。各级公安机关要加大对行政部门移送案件线索查办

力度，严厉打击串通投标、强迫交易等犯罪行为。

责任单位：市发展改革委、市公安局、市自然资源和规划局、

市住房和城乡建设局、市交通运输局、市水利局等

时间安排：动态推进，长期坚持（其中，6 月底前，分行业

完成自查;8 月底前，完成核查; 9 月底前，完成抽查；10 月底前，

- 6 -

- 7 -

交易等问题，探索建立插手干预招投标登记报告制度，强化廉政

风险防控，全面提高工作制度化、规范化水平。鼓励有问题的干

部职工主动向组织说清问题，对涉嫌违规插手干预招投标的，及

时向纪检监察机关移送问题线索。

责任单位：市发展改革委、市自然资源和规划局、市住房和

城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市政务服务管理局等

时间安排：动态推进，长期坚持（10 月底前，各部门制定

插手干预招投标登记报告及廉政风险防控制度）

（六）加强行业监督执法，着力解决招标人在严格合同和履

约管理中履行主体责任不力问题。针对招标人未按照投标文件和

合同约定开展标后监管，未加强对施工现场人员的日常管理等问

题，探索建立工程项目执法巡查机制，全面实行“双随机一公开”

监管，对招标人标后履行主体责任的情况开展随机检查，检查结

论须经行政监督部门主要负责人签订后形成台账，存档备查。

责任单位：市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市

交通运输局、市水利局

时间安排：动态推进，长期坚持

三、治理措施

（一）强化统筹协调。建立工程招投标领域突出问题系统治

理联席会议制度，加强系统治理的组织领导和统筹协调，及时研

- 8 -

究处理工作中的重大事项、重大问题。联席会议由市发展改革委

负责人担任召集人，市公安局、市自然资源和规划局、市住房和

城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市政务服务管理局等部

门负责人作为成员。联席会议办公室设在市发展改革委，各单位

相关科（室）负责同志作为工作联络员。县（区）参照建立相应

联席会议制度。

（二）压紧压实责任。各级发展改革、自然资源和规划、住

房城乡建设、交通运输、水利等部门对照本实施方案要求，进一

步细化工作举措，明确责任人员，紧盯落实落地。要从本级查起，

从自身改起，为系统治理作出示范。对问题反映集中的招投标项

目，作为典型案例，建立台账进行督办，确保治理取得实效。

（三）提升能力水平。开展招投标业务培训，强化党纪国法

教育；依托招投标营商环境评价，组织招投标监管绩效评比，注

重发掘推广先进典型，形成“比学赶帮超”良好氛围。

（四）畅通信访渠道。各级发展改革、自然资源和规划、住

房城乡建设、交通运输、水利等部门应当通过门户网站、公共资

源交易平台等，开设举报专区，为群众举报提供“绿色通道”，及

时接收投诉举报和问题线索，并做好依法查处、转交转办和情况

反馈等工作，确保件件有落实，事事有回音。

（五）加强舆论引导。依托报纸、电视等传统媒体和公共资

- 9 -

源交易平台、微信公众号等新媒体，加大对系统治理工作的宣传

报道，对违法违规行为进行重点曝光，有效发挥震慑作用，促进

工程招投标市场自我净化。

四、工作要求

（一）提高政治站位。各责任单位要从增强“四个意识”，坚

定“四个自信”、做到“两个维护”的政治高度，自觉提高思想认识，

坚持“管行业必须管招投标”，强化责任担当，确保治理效果。各

责任单位一把手要担起“第一责任”，对系统治理工作亲自领导、

亲自部署、亲自推动，有效解决工程招投标领域的顽疾。

（二）狠抓任务落实。各级发展改革部门要加强指导协调，

形成部门合力，确保按时保质完成系统治理工作。各级自然资源

和规划、住房城乡建设、交通运输、水利等部门要切实担负起行

业监管职责，一级抓一级，推动系统治理延伸到最基层。各级公

安机关要积极研判相关部门移交的线索，主动开展案件查处，切

实加大打击力度。市公共资源交易服务中心要积极配合有关部

门，提供信息和技术支持，协助做好系统治理工作。对工作部署

不力、社会反映强烈的部门和地方，将进行重点督导;对存在严

重问题的单位和个人，将移送相关问题线索。

（三）加强信息沟通。市公安局、市自然资源和规划局、市

住房和城乡建设局、市交通运输局、市水利局要加强对本行业系

- 10 -

统治理工作的统筹、组织、协调，及时对系统治理工作情况进行

全面梳理总结，形成报告（包括系统治理工作开展情况和主要做

法、发现的问题及处理情况、可复制推广的典型经验、下一步工

作打算和意见建议等），连同信访举报办理情况表和核查项目情

况表（附件 2、3），分别于 6 月 30 日、8 月 31 日和 10 月 20 日

前报送市发展改革委。各县（区）发改局每月 20 日前向市发展

改革委、同级纪委监委报告工作推进情况。市发展改革委在各部

门、各县（区）发改局报送材料的基础上汇总形成全市招投标系

统治理工作推进情况，及时向市纪委监委报告。

附表：1.攀枝花市系统治理投诉举报和线索征集电话和电子

邮箱

2.信访举报办理情况表

      3.核查项目情况表

- 11 -

附表 1

攀枝花市系统治理投诉举报和线索征集电话

和电子邮箱

单位名称 联系人 联系电话 电子邮箱

攀枝花市发展改革委 尚骏 0812-3334539 pzhdjhzbtbk@126.com

攀枝花市自然资源和规划局 李松 0812-3364707 276791996@qq.com

攀枝花市住房和城乡建设局 杨平 0812-2324361 959905316@qq.com

攀枝花市交通运输局 周可 0812-3506035 pzhjtjgk@sina.com

攀枝花市水利局 张琪 0812-3351117 594990566@qq.com

- 12 -

附表 2

信访举报办理情况表
填报单位：                                           填报时间：

序

号

项目

名称

行

业

信访

内容

处理

结果

是否移送公安机关

或者纪检监察机关

1

2

3

4

5

6

7

8

9

备注：1.行业：自然资源和规划、住房城乡建设、交通运输、水利、其他。

  2.移送公安或者纪检监察机关的，请注明移送时间和移送到的单位名称。

  3.请市级招投标行政监督部门汇总填写。

- 13 -

附表 3

核查项目情况表
填报单位：                                   填报时间：

序

号

行

业

项目

名称

项目

业主

监管

部门

核查

结果

处理

结果

是否移送公安机关

或者纪检监察机关

1

2

3

4

5

6

7

8

9

备注：1 行业：自然资源和规划、住房城乡建设、交通运输、水利、其他。

      2.监管部门：对违法违规行为负监管职责的单位。

      3.核查结果：核查无问题的，填写无；核查发现问题的，填写具体问题。

      4.处理结果：对存在问题的项目依法处理，并填写结果。

      5.移送公安或者纪检监察机关的，请注明移送时间和移送到的单位名称。

      6.请市级招投标行政监督部门汇总填写。

- 14 -

攀枝花市发展和改革委员会办公室           2020 年 5 月 26 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-27T02:56:44+0000
	7a00680061006f007a0065006b00750065006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T10:17:50+0000
	790061006e0067006c0075006b0075006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T10:11:23+0000
	7700750064006100680061006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T10:09:07+0000
	7a0075006f007a00680069006d0069006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T10:02:09+0000
	73006f006e006700700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T10:00:59+0000
	7a00790061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-26T09:56:36+0000
	68006500770061006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)